П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

7 февраля 2024 года                                                                           г. Ипатово

Мировой судья судебного участка №3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Степаненко С.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.19.13 КоАП РФ,

в  отношении Степаненко
УСТАНОВИЛ :

19.01.2024 года в 00 часов 28 минут  Степаненко С.Н., находясь  по адресу: Ставропольский край, Ипатовский городской округ, с. Кевсала, ул. Ипатова, д. 121, кв.3, осуществил заведомо ложный вызов сотрудников полиции, сообщив ложные сведения о том, что по адресу: Ставропольский край, Ипатовский городской округ, с. Кевсала, ул. Ипатова, д. 121, кв.3, неизвестное лицо проникло к нему в домовладение, что не соответствовало действительности.
В судебном заседании Степаненко С.Н. вину свою признал полностью, подтвердил изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, в содеянном раскаялся.
Суд, выслушав объяснения Степаненко С.Н., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Фактические обстоятельства дела и вина Степаненко С.Н. подтверждаются протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0713133 от  20.01.2024; рапортом УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Ипатовский»  от  20.01.2024;  письменным объяснением Степаненко С.Н. от 20.01.2024; письменным объяснением свидетеля Бугаевой Н.В. от 19.01.2024 и другими материалами дела.

Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья считает вину Степаненко С.Н.  в совершении вменяемого ему административного правонарушения доказанной.

Деяние Степаненко С.Н. судья квалифицирует по ст. 19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов полиции.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства смягчающие - признание нарушителем своей вины и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Оснований для освобождения  Степаненко С.Н. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.19.13,  29.9 и 29.10  КоАП РФ, судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Степаненко виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (Одна тысяча) рублей.

Копию постановления вручить Степаненко С.Н.,  направить начальнику ОМВД России по Ипатовскому городскому округу,  для сведения.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет:  Получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100(поле Банковский счет); Единый казначейский счет:            40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО  07 522 000; КБК 008 1 16 01193 01 0013 140, УИН:0355703700425000212419165.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.

На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Г. Федоренко